Stadt Hohnstein Landkreis Séchs. Schweiz - Osterzgebirge

Protokoll
iiber die 44. Sitzung des Stadtrates Hohnstein — 6ffentlicher Teil

Ort: im Dorfgemeinschaftshaus Rathewalde, Zum Amselgrund 13
im OT Rathewalde

am: Mittwoch, 26.04.2023
Beginn: 18.30 Uhr
Anwesend: Burgermeister

9 Stadtrate

Ortsvorsteher, Herr Uwe Nescheida
Kammerin, Frau George

Haupt- und Bauamtsleiter, Herr Hentzschel
Protokollantin, Frau Rommel

Entschuldigt: Stadtratin, Frau Michaela Neuenhaus-Eckardt
Stadtrat, Herr Jens Schaffrath
Ortsvorsteher, Herr Jens Lang
Ortsvorsteher, Herr Ronny Taube
Ortschaftsrat Ehrenberg

Unentschuldigt: keiner

Gdste: Einwohner Rathewalde

Tagesordnung:

Eréffnung und BegrifRung

Protokollkontrolle der 43. Sitzung vom 29.03.2023

Bericht des Blirgermeisters

Anfragen von Blrgern und Stadtraten

Beschluss zum Antrag der UWV zur Kommunalwaldbewirtschaftung (BV 01-44)

Vorstellung der Ausstellungskonzeption fir die Burg Hohnstein

Vergabe Mauersanierung am kommunalen Wohngebaude Schulberg 6 in Hohnstein (BV 02-44)

NOORWN=

TOP 1 — Eréffnung und BegriiBung

Der Burgermeister ersffnet um 18.30 Uhr den offentlichen Teil der 44. Sitzung des Stadtrates
Hohnstein.

Der Burgermeister stellt die ordnungs- und fristgemaRe Ladung fest.
Die Beschlussfahigkeit ist mit 10 Stimmberechtigten (9 Stadtrate und Burgermeister) gegeben.

Die Tagesordnung wird bestatigt.

Als Unterzeichner fir das Protokoll der Sitzung werden festgelegt: Stadtratin Katja Dwaronat und
Stadtrat André May.

TOP 2 — Protokollkontrolle vom 29.03.2023

Es gibt keine weiteren Ergédnzungen oder Anmerkungen.
Das Protokoll vom 29.03.2023 wird damit bestatigt.
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TOP 3 — Bericht des Bilirgermeisters

1. Riickblick
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24.04.

25.04.
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Verbandsversammlung Abwasserzweckverband Sebnitz, neue Gebiihrenkalkulation
beschlossen, Klargebiet Sebnitz von 3,563 €/m?® auf 4,20 €/m?® und Klargebiet RaWa, Hohnst,
Goldd. von 4,58 €/m?® auf 4,95 €/m® ab 01.01.2024, die Grundgebuhr bleibt bei 39 €
Bauanlaufberatung Stralenbau und Anwohnerversammlung Hutenhof Rathewalde

Beratung mit der Gemeinde Lohmen zur Bewirtschaftung der Basteiparkplatze 2023ff
Vereinsberatung mit Aktion Zivilcourage zu Férderméglichkeiten tber das Demokratieprojekt
Fruhjahrsputz in Hohnstein, Lohsdorf, Rathewalde und Ulbersdorf

Dienstberatung Ortsvorsteher, Themen: Polizeiverordnung, Gemeindevollzugsdienst,
Ortschaftsrate und Wahlen 2024, Veranstaltungsplanung 2023

IG Schloss Ulbersdorf mit Beratung zum Ausstellungskonzept des Deutschen Schreibmuseums
Verabschiedung von Ulrich Maul durch die Feuerwehr Ehrenberg

Ostermarkt auf Burg Hohnstein mit ca. 3.000 Besuchern

Besuch MdB Schenderlein und MdL Gockel (beide CDU) auf der Burg Hohnstein
Jagdgenossenschaft Cunnersdorf/Ehrenberg in der Huschelhttte, Reduzierung der Jagdpacht
von 3 auf 2 Euro pro Hektar in den Jahren 2023 und 2024 aufgrund fehlendes Wild im Revier
Fruhjahrsputz in Cunnersdorf und GoRydorf

Begehung der Waldbrandflachen im Nationalpark, Teilnahme BM, 2 Stadtrate und 5 Vertreter
der Burgerinitiative Naturpark

Burgermeister nahm an Trauerfeier von Gudrun Rasche aus Lohsdorf teil

Teilnahme an Trauerfeier fur Gunter Katzschner aus Cunnersdorf

Informationsveranstaltung des Planungsverbandes zu Windenergie in Dresden, 2 Prozent
Flachenziel, LSG sind gedffnet, in Vorranggebieten Wind keine Héhenbegrenzung der
Anlagen, 2025 Vorlage Entwurf, Satzungsbeschluss 2027

Wandertag Stadtverwaltung, Bauhof und Tourismus-GmbH

nichtoffentlicher Ortschaftsrat und IG Schloss Ulbersdorf, Verstandigung auf die
Ausstellungsrdume im Schloss, Ortsamt, Schulkiiche und Turnhalle bleibt fur die
Ortsgemeinschaft erhalten

Schulkonferenz Grundschule, Schulordnungen neu beschlossen, Ausstattung neue erste
Klasse mit 5.000 Euro offen, es wird im August 2023 nur eine Schulklasse eingeschult
Einwohnerversammiung in Lohsdorf, gute Teilnahme, zahlreiche 6rtliche Themen
angesprochen u.a. Wanderweg nach Ehrenberg, Erneuerung Turmuhr Alte Schule, Zukunft
Alte Muhle, Altes FFw-Spritzenhaus

Biwak Pulverdampf 1760 in Hohnstein

nichtéffentlicher Ortschaftsrat Ehrenberg zu ortlichen Themen u.a. die Huschelhiitte
Teilnahme Burgermeister an Beerdigung von Martin Réllig aus Ulbersdorf

Vorstellung Ergebnis Ausstellungsplanung Burg Hohnstein im Max-Jacob-Theater,

24 Teilnehmer

2. Informationen

o Vergabe MTW FFW GoRdorf fur 20.006 Euro an das Autohaus Pirna erfolgt

e Erhéhung Wiederaufbauplan Hochwasser 2021 um 730.500 Euro von 3,3 auf 4,0 Millionen Euro
erfolgt

e Zuwendungsbescheid Kommunalbudget Strafle fur Bergstrae GoRdorf (231 T€), Zufahrt
Arztpraxis Rathewalde (81 T€) und Brickenstralle Hohburkersdorf (148 T€) am 18.04.2023
eingegangen,

e im Kreishaushalt 2023 ist der Neubau der Briicke Porschdorf (K 8723) und die Instandsetzung der
Brucke an der Bockmihle (K 8725) eingeplant

e fiir den Sommer 2023 ist eine mobile Zisterne nahe Waitzdorf durch Nationalparkverwaltung
geplant

e Uwe Borrmeister wird ab 01.05. neuer Nationalparkchef

¢ flr Gemeindevollzugsdienst erfolgte erneute Ausschreibung in den Nachbarkommunen und im
Mitteilungsblatt fur geringfligig Beschaftigte



3. Baugeschehen

Am 2. Februar 2023 stellte das australische Bergbauunternehmen Tri-Star Pty. Ltd., vertreten durch
die Beak Consultants GmbH aus Freiberg, beim Sachsischen Oberbergamt in Freiberg einen Antrag
auf Erteilung einer bergrechtlichen Erlaubnis zur Aufsuchung zu gewerblichen Zwecken im Feld
,Sohland". In diesem Feld inbegriffen sind Flachen unserer Gemeinde &stlich von Hohnstein. Die
Aufsuchung bezieht sich auf vermutete Vorkommen folgender Bodenschéatze: Zinn, Lithium, Wolfram,
Molybdan, Tantal, Kupfer, Blei, Zink Silber, Gold u.a.

Der Antrag ging bei uns am 22. Februar zur Stellungnahme ein. Mit der bergrechtlichen Erlaubnis
wirde auch gleichzeitig die Erlaubnis zur Gewinnung der gefundenen Bodenschatze erteilt werden.
Die Erlaubnis kann nur versagt werden, wenn Uberwiegende 6ffentliche Interessen die Aufsuchung
und Gewinnung im gesamten Feld ausschlieRen. Da die Antragsunterlagen keine Aussagen zu zu
erwartenden Umweltauswirkungen insbesondere durch die Gewinnung der Bodenschatze enthielten
und diese somit nicht ausgeschlossen werden kénnen, wurde in der Stellungnahme der Stadt
Hohnstein vom 29.03.2023 zu dem Vorhaben keine Zustimmung erteilt.

Bei dem Vorhaben ,Errichtung einer Léschwasserzisterne am Standort Ziegenriicken® wurde am
25.04. die Zisterne angeliefert, in die Baugrube eingesetzt und montiert. Der Behalter wurde als
Stahlbetonfertigteil in zwei Halften hergestelit.

Fur die Instandsetzung der Wanderwegebriicke Uber die Polenz unterhalb der Bockmuhle fand am 17.
April die Bauanlaufberatung statt. Aufgrund der vielen Niederschléage in den vergangenen Wochen
sind der Zufahrtsweg und der Bereich direkt an der Briicke sehr aufgeweicht. Ein sicheres Befahren
ist derzeit nicht moéglich. Bei der Beratung wurde deshalb festgelegt, den Baubeginn soweit zu
verschieben, bis der Boden ausreichend abgetrocknet ist.

Fur die Instandsetzung der Pflasterrinne an der Bergstrafle in Gofddorf haben in dieser Woche die
Arbeiten durch die Firma BeyerBau begonnen. Geplant waren hier im Wesentlichen die Erneuerung
des Fugenmortels sowie auf 5 Meter Lange die komplett Erneuerung eines eingebrochenen
Abschnitts der Rinne. Nach dem Reinigen der Fugen und dem Rickbau des Teilabschnitts der Rinne
zeigte sich ein deutlich umfangreicheres Schadensbild an der Rinne. Der noch vorhandene Mértel und
der Unterbeton weisen keine Bindung mehr auf und der Untergrund zeigte sich als nicht tragféhig. Es
wurde daher entschieden, den Bereich der komplett neu aufzubauenden Rinne im erforderlichen
Umfang auszuweiten. Die Mehrkosten sollen durch eine Reduzierung bei der fiir 2023 geplanten
Risssanierung gedeckt werden. Erforderlichenfalls muss auch der MaRnahmeumfang in GoRdorf
angepasst werden.

In Zeschnig laufen gegenwartig die Umbauarbeiten an der Verkehrsflache in Zeschnig. Morgen findet
eine Testfahrt mit einem Bus statt, um vor dem Asphalteinbau die passende Fahrbahngeometrie noch
einmal zu prifen. Das Bauende ist fiir den 26. Mai geplant.

In Rathewalde haben die Strakenbauarbeiten am Hutenhof begonnen. Voraussichtlich in dieser
Woche kénnen die Kanalbauarbeiten im ersten von drei Teilabschnitten abgeschlossen werden. Das
Bauende ist fur den 23. Juni geplant.

Mit den Planungsleistungen der LP 1-4 zum Neubau der Stralenbeleuchtung am Bahnhofsberg
Ulbersdorf wurde Anfang April das Buro Ender & Schramm Elektroingenieure aus Sebnitz beauftragt.
Der Auftragswert betragt 7.700 €. Ziel ist die Fertigstellung der Leistungen in diesem Jahr und die
Beantragung von Férdermitteln tber LEADER mit dem nachsten Férderaufruf.

4. Bekanntgaben

4.1. Beschlusse im nichtoffentlichen Teil der Stadtratssitzung am 29.03.2023:

e geplanter Standort Rettungswache behérdlich nicht méglich, neuer Standort Rettungswache an
Stelle des Garagenkomplexes Sebnitzer Stralle mit 8 Ja- und 4 Nein-Stimmen zugestimmt bei
Durchfuhrung einer Nutzerversammiung (welche am 20.04.2023 um 17 Uhr stattgefunden hat),
alternativ Standort an anderer Stelle auf dem Parkplatz Sebnitzer Stralle mit 9 Ja- und 3 Nein-
Stimmen zugestimmt, Suche nach komplett neuem Standort wurde mit 3 Ja-, 3 Nein-Stimmen und
6 Enthaltungen abgelehnt

e Beschluss Nr.14/23 n6, Vorberatung Verkauf Flurstiick 551 Gemarkung Hohnstein mit 1 Ja- und
11 Nein-Stimmen abgelehnt



e Vorberatung Antrag UWV-Fraktion zur Kommunalwaldbewirtschaftung mit 12 Ja-Stimmen
einstimmig beschlossen

4.2. Eilentscheidungen des Blrgermeisters: keine

Anfragen Stadtréte

Stadtrat Thunig: fragt nach Prufung fur die Versickerungsmulde und Entwéasserungsfiihrung bei der
Baumafinahme Zeschnig.

Herr Hentzschel: Wasser vom Feld entwassert in die Mulde, dann von der Mulde Uberlauf in den
Versickerungsschacht, Absturzsicherung wird gemacht. Hochboard wird auf Mitte gesetzt, dass
zwischen den Licken das Wasser in die Mulde flieRen kann.

Stadtrat Lux: fragt nach der Sicherheit bei der Kuindigung der Garagennutzer, dass die
Rettungswache auch dort gebaut werden kann. Es entstehen Einnahmeverluste.

Herr Hentzschel: Untere Wasserbehorde spricht nicht mehr dagegen, einziger Grund im aktuellen
Entwurf war, dass Rettungswache auf verrohrtem Gewasser gebaut werden sollte. Alle Punkte im
Gesprach mit dem Landratsamt wurden berucksichtigt, derzeit keine Einwande gegen den neuen
Standort.

Blrgermeister: bei dem Termin mit den Planern und dem DRK wurde klargestellt, bevor der zweite
Entwurf dem Stadtrat vorliegt und beschlossen werden soll, dass vorab eine Behérdenbeteiligung
gemacht werden soll. Wenn der zweite Entwurf dem Stadtrat vorliegt, sollen die Aussagen der
Behoérden bekanntgegeben werden.

Stadtrat Harnisch: wurde gepraft, ob Standort an die alte Lohsdorfer StraRe verlegt werden kann?

Burgermeister: nein, da vom Stadtrat eine Reihenfolge der Priifungen beschlossen wurde.

TOP 4 — Anfragen von Biirgern und Stadtraten

Anfragen Birger

Herr Dr. Baer: wurde von einem Mitarbeiter aus dem Bauamt angeschrieben, es liegt eine
Beschwerde der Fahrzeuge der Kliéranlage vor, dass die Baume in die Stral3e hangen und an den
Spiegeln hangen bleiben. Bdume sind nicht in seinem Eigentum, wurden nur von ihm gepflanzt und
gepflegt. Altersbedingt schafft er es leider nicht mehr.

Herr Hentzschel: es war nur eine Anfrage, ob der Gasteverein es noch leisten kann. Stadt wird es
zukunftig Gbernehmen.

Herr Weber
1. Strallenbaumafllinahme Hohburkersdorf, sollen Medien mit erneuert werden. Gab
zwischenzeitlich Stérung in der Elektroleitung, ist noch schlechter als die Wasserleitung.
Wird das bei dieser MalBnahme dann mit erneuert?
2. Anfrage eines Burgers erhalten, im Unterdorf zwischen Zufahrt Jendrolek und Schurig bei der
groen Wiese (Zaun an StralRe) den Stralenrand pflegen. Gibt es fur die Flache einen neuen
Péachter bzw. Nutzer? Bleibt der Zaun stehen?

Birgermeister: zu Frage 2, ist der neue Nutzer Herr Kranz. Bezuglich des Zaunes muss nachgefragt
werden.

Herr Hentzschel: zu Frage 1, es wurde neues Planungsbiiro beauftragt, Bestandteil der
Planungsleistungen ist die Abfrage der Leitungstréger. Stellungnahmen liegen noch nicht vor.



Burgermeister: Elektro- und Trinkwasserleitungen missen mit verlegt werden. Fur den Breitband-
ausbau wird das Leerrohr von der SachsenEnergie mit eingebaut.

Herr Hasler: weisst darauf hin, dass die defekte Lampe an der Ecke vom DGH dringend ausgetauscht
werden muss.

Burgermeister: wird es dem Bauhof nochmals weitergeben.

OV Nescheida
1. Anzeige wegen dem gestohlenen Steintrog vom Parkplatz Lindengarten machen.
2. StralRenbaumafnahme Hutenhof solite die Einfahrt verbreitert werden. Stralenlampe soilte
versetzt werden, darum bleibt der rechte Winkel bestehen. Es wurde aber zugesagt.

Herr Hentzschel: zu Frage 2, derzeit wird der Bohrgraben zugemacht, Frostschutzschicht wird noch
nicht eingebaut. Wird nochmal nachfragen.

Burgermeister: es war zugesagt, muss gepruft werden. Bei Unstimmigkeiten bitte zeitnah Herrn Franz
anrufen, da dieser bei den Bauberatungen mit vor Ort ist. Zu Frage 1, ist in Bearbeitung

Herr Weihaupt
Durchfihrung einer Verkehrsschau in Rathewalde, bei Kreuzung rechts vor links ist nicht gut, wurde

damals mit Verkehrsamt so geregelt, zur Einsparung von Verkehrszeichen ,30km/h" wurde das Schild
,30 Zone" aufgestellt. Bei Verkehrsschau hatte das Schild ,30 Zone" getauscht werden mussen in ,30
km/h“. Das ,STOP" Schild Schmiedegasse musste weggenommen werden.

Burgermeister: zur Verkehrsschau kann man nichts dazu sagen, wurde nach der STVO festgelegt.

Herr Koch: muss konsequent durch den ganzen Ort durchgezogen werden, fir Einheimische und
Urlauber verwirrend, wenn kein StraRenname vorhanden, dann ist es eine Grundstticksausfahrt

Herr Hentzschel: Grundstiicksausfahrt ist, wenn der Stralenrand langs deutlich abgegrenzt ist, wenn
kein Verkehrsschild vorhanden, dann ist rechts vor links. Betrifft derzeit nur die Schmiedegasse.

Burgermeister: bei Erklarungsbedarf in Rathewalde mussten die Zustandigen eingeladen werden.
Vorschlag einer Versammlung mit den beteiligten Behorden.

Herr Koch
Wurde eine Begehung der Lampen in Rathewalde gemacht? Lampen alle verschmutzt.

Stadtrat May
fragt nach dem Baugeschehen in der Huschelhttte Ehrenberg. Auf Grundstiick Schwenke wachsen

die Baume in die StraRe, nehmen die Halfte der Strale ein, Telekomleitung dazwischen.

Birgermeister: Eingangstur in der Huschelhutte defekt. Laut Mietvertrag ist der Bauhof zustandig fur
den Parkplatz und Grinflachenpflege. Bezuglich der Baume wird er angeschrieben.

Stadtrat Harnisch
fragt, ob die Schaltzeiten der StraRenbeleuchtung an die Ortvorsteher weitergegeben wurden?

Burgermeister: es gibt dazu einen Stadtratbeschluss, die mehrheitliche Meinung war, dass es
einheitlich bleiben soll.

Herr Koch
gibt es eine Begrindung, warum an der Klaranlage kein Poller mehr steht?

Herr Hentzschel: wegen Winterdienst noch drauen oder defekt, fehlt Hulse, muss nachfragen.

Stadtrat Eric Richter
Termin fur Rissversiegelung in Hohnstein?

Herr Hentzschel: Auftrag liegt der Firma vor, noch keinen Termin dafar.
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TOP 5 - Beschluss zum Antrag der UWV zur Kommunalwaldbewirtschaftung (BV 01-44)

Stadtrat Lux: die Ergebnisse von Herrn Fleischer waren zu wenig, 40 % sind geschafft, die Holzpreise
sind wieder gestiegen, kénnte derzeit Ertrage bringen. Bis Ende des Jahres einen sofortigen und
umfassenden Holzeinschlag, vorwiegend Fichte. Der Holzeinschlag soll mit allen zur Verfiigung
stehenden Forstunternehmen gemacht werden. Von Stadtverwaltung soll monatlich in den
Stadtratssitzungen daruber informiert werden. Ab 2024 tritt Kommune in eine Férdermafnahme ein,
eine intensive Waldbewirtschaftung dann nicht mehr méglich.

Stadtrat Steinert: es geht hauptsachlich um Fichte, anderen Baume sollen stehen bleiben, fiir Einschlag
Angebote einholen.

Stadtrat Lux: muss nicht zwingend aufgenommen werden, Angebote nicht notwendig.
Stadtratin Dwaronat: schiagt vor, dass man statt vorwiegend ausschlielich schreibt.

Stadtrat Steinert: klingt so, dass alle Baume raus mussen. Baume mussen geschont bleiben, brauchen
die Baume als Samenbaume, kein anderes Holz nehmen, nur Fichte.

Stadtratin Dwaronat stellt einen Anderungsantrag, dass ausschlieBlich nur Fichte genommen werden
soll.

Der Blrgermeister ruft den Antrag von Stadtratin Dwaronat zur Abstimmung auf:

Mehrheitlich mit 2 Ja-Stimmen, 3 Nein-Stimmen und 5 Stimmenthaltungen abgelehnt.

Der Burgermeister ruft die Beschlussvorlage 01-44 zur Abstimmung auf:

Beschluss 15/23

Der Stadtrat der Stadt Hohnstein beschlielt einen sofortigen und umfassenden Holzeinschlag in den
Waéldern der Stadt Hohnstein bis zum 31.12.2023 mit allen zur Verfugung stehenden
Forstunternehmen zu veranlassen. Dabei soll vorausschauend die Fichte entnommen werden. Der
Holzeinschlag sollte wirtschaftlich sein oder zumindest kostendeckend erfolgen.

Die Stadtverwaltung soll in den monatlichen Stadtratssitzungen Rechenschaft tiber den Fortgang des
Holzeinschlages ablegen.

Einstimmig mit 10 Ja-Stimmen beschlossen.

TOP 6 - Vorstellung der Ausstellungskonzeption fiir die Burg Hohnstein

Der Burgermeister informiert die Stadtrate anhand einer PDF Prasentation der Firma Kocmoc Uber die
Ausstellungskonzeption fir die Burg Hohnstein.

Die Stadtrate nehmen diese zur Kenntnis und haben keine Ergénzungen oder Bedenken.

TOP 7 Vergabe Mauersanierung am kommunalen Wohngebdude Schulberg 6 in Hohnstein

(BV 02-44)

Stadtrat Steinert: fragt, ob eine Baugrunduntersuchung gemacht wurde?

Herr Hentzschel: Baugrundgutachten wurde gemacht, vorhandene Mauer muss neu aufgesetzt werden,
Fugeninstandsetzung machen, Teil der Stitzmauer stutzt die Zufahrt zu dem Hofgelande, muss Mauer
zuriickgebaut und neu aufgebaut, baugrundmafig wird nicht in Tiefe gegangen.

Stadtrat May: fragt nach den hohen Abweichungen zwischen den Angeboten.



Herr Hentzschel: bei dieser Firma ist das haufig so, Planungsbiro hat nachgefragt, konnte zu diesen
Preisen angeboten werden.

Stadtrat Thunig: bei gunstigen Anbieter muss eine enge Betreuung gemacht werden, Nachtrége
mussen gepruft werden.

Der Burgermeister ruft die Beschlussvorlage 02-44 zur Abstimmung auf:

Beschluss 16/23

Der Stadtrat der Stadt Hohnstein beschlief3t die Vergabe der Bauleistungen zum ,, Sanierung
kommunaler Stitzmauern — Schulberg 6 in 01848 Hohnstein®, an den wirtschaftlichsten Bieter

Koénigsbriicker Ingenieur- und StraBenbau, Dorfstrafle 4, 01936 Konigsbriick OT Gréafenhain,

auf der Grundlage des Vergabevorschlages des Ingenieurburos Goldhahn nach erfolgter 6ffentlicher
Ausschreibung zum Angebotspreis von 37.069,62 € brutto.

Einstimmig mit 10 Ja-Stimmen beschlossen.

Ende der Sitzung: 20.23 Uhr
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